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Kay holan Bir Tarlhı E s er

ŞEYH /rlURAD ll ESCI D İ

S etnaol Eylee

Osmanlı İmparatorluğunun çöküşü ile b irlik te, lstanbul'da bü
yük zararlar veren 1894 depreır. i ve 1908, 1911, 1918 yıllarındak i

korkunç yangınlar bu büyük şe~rin tarih! eserleri arasında büyük
boş l uklar meydana getirmiş tir. [stanbul ta rih boyunca deprem ve
yangınlardan muhakka k ki defalarca zarar görmüş idi. Fa kat İm 

pa ra torl uğun çöküşü, uzun harp yılları, ve benu takip eden ma ğ 

lubiyet, şehrin işgali, ve bütün bu felaketlerin tabii bir neticesi
olarak ha lkı n imkAn ve görüş lerinde mey dana !ielen de ğ işi k lik ler,

ha rap olan bi r ço k eserin, evvelce oldu~u gibi , tamir ve ihya
ed ilmelerine imkin vermemiştir. Ikinci Dünya ha rbi yı llarından

itibaren Istanbul'un yirmi - yirmibeş yıl iç inde yeni inşaatla Adeti
dolması, ve bu arada şehrin eski to pografik düzenini çok defıiş

tiren, batta tamamen yok eden .ş ~h ir planlamas ı . bu harap veya
yıkın tı hali nde ki es ki ese rlerin b irçok ha llerde ha bersizce ortadan
siliıiip gi tmesine sebep olmuş tur. Bu küçük araştırmamız esası

eski b ir Bizans kilisesi olan bir mescid hakkındadı r. Bu gü n hiç
bir izi kalmayan bu bina, başka bireski eser, bir Türk binası ile
bazen kanş tınldı ğ mdan, ber ikisi hakkında bil inenle ri bu kısa ya
z ının çerçe ves i içinde derieme ğ i faydalı bulduk.

i
Şeyb Muead mesetdine d.ir bilinealer

Ayvansaray' lı Halız Hüseyin Efend i. ls tanbul camileri hakkın

daki k itabında Şeyh Mura t mescidi'ni, Müftü Ali hamamı civarın

da olduğunu bel ir tt ikten sonra şu şekilde tarif eder: ' • MesCıJ-;

1 H.iıa Ha... , io. AynanTa,!. He=ilc=I!J·I·c~vdmt. l..tnbul 12S2. 1• • . 132:
T. Oİ. 1" IJI'tb I t:4'ftII~rl. ( Türk Tarib Kariöm ;ı, , _,:01) . Aan ra IGS! . 1.•. 1'2.

muhür kiliseden mankaiiptir. Banisinin lcabri na-maıü.oncIur. Edir
ne'den maxül Ü~kl1daTi Hastgin E/~ndi minber vazetmİştir. 1\l01ı01·

lesi !ıoktur. • Böylece Is tanbul'uo bir sem tinde, Müftü Ali hamamı

yakınında, eski b ir Bizans kilisesinden çevrilmiş bir Şeyh Murad
mescid inin bulundu ğu ..alaşı lmak tadır. Istanbul camilerioio yer le
rini gö steren ve şehrin O dev irdeki bütün sokaklarını güzel bir
ş ekilde aksettiren Mühend ishane talebeleri tarafından çizilmiş ca
miler haritasında Şeyh Murad Mescidi, Fatih m..nzumesi ile H aliç
erasıada. 78 mumara ile gösterilmiş bulunmaktadır i . Etra fında

Yarhisart Mus!ibiddüo, S inan Ajl'a, Aşık Paşa, Altı Poğ_ ça . Mürıü

Ali, IG.tip Hüsrev (Purkuyu) camileri mevcuttur, 1875 e doğru

meyd..aa geti rildi jl'i ta hmin olunan başka bir Istanbul bari tas ınde

da Kilise cam ii adı ile iş aret edilmiş ve bUI!Jndutu çevrenin o de
vird eki topoğrafya düzeoi g üzel bir şekilde belirtilmiştir i . Hal buki
daha sonraki şeh i r plinlannda artık bu eamiin iş aret edilmedi ği

d ikka ti çeker. Nitek im Nec ib bey'in Ist aobul hır italannda sadece
etrafındaki sokaklar gösterilmiş fakat Şeyh Murad meseid i be llr
tilmemiştir ' , ıstanbul Belediyesi tarafından bastırı lan R~1ı.h~r' jn

haritasında durum aynıdır s. Seyh Murad mescid i so n elli yı lın ye
ni şehir planlaması kargaşa1ıklı~ içind e hiç bir iz bırakmadan

ka ybolup . gitmiş t ir. Yeri hakk ı ndak i çeş i tl i bi lgileri der lem ek su re
tiyle bu ta rihI eserin yerinin, Fa tih'den Gül camii İstikame

rind e inerken, Müflü Ali ma hall esiade Kadı çeşm esi ile Müftü ha 
mam: sokakları arasında ka lan iskan adalarından birinde bulunması

ge rekir, Büyük bir ihtimal ile Şeyh Murat mescidi, bu adalardan
• etrafı Kopça, Al tı poğaça, Müftü hamarnı ve Aşık Paşa sokak ları

ile çevrilenin sahası iç inde bulunu yo r ve adanın, Kopça ile Altı

po~aça sokakla rına komşu köşesini işgal edi yor id i.
Şeyh Murad mescidini a eski bir Bizans kilisesi olduğunu Ay

vansaraylı Hüseyi n Efeud i açık ola rak iş aret etmişti. Bu noltan

i ı,tartbal cam.iIfOr! Mrltıuı. H. 125' (-JS38JG) de },((ib. adis!u ae.j Hü::ıaruıı

talebele"; larafn:darı ç i ıilm iı olap• • ee dereeed. aldir e lae ba çok ıiil.1 b&rib
c!.a tıa dotru.a ..bir plbuua orijieali nde: b.,ka matbu au.thuı da ...rdır,

a E. H. A,verdi, 19. enr'a Idaı&6uJ M,Utuı. ı,wbel 1958. puta. c 5.
4 Ni~ip. I.tarı hal re1ıMrl.< Ş 4Ib rnl. cdi ,..rıa ı ) . ı.~.u.bllı 1334= 1918: İltu.·

bal - H.liç t:ibeti pa!tası.

, !.taobc.1 8f!ledi1esi. Irtanlı"l l ifMl ,. .Iı~rl. <bar. O. S eri ETZio ) . ı.tu
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layda lanan Is tanbul'lu Rum tarihç i A. G. Paspa tis ( 18 11 - 1891 )
Fransızca o larak bestlan bir kon feransm da ' •... Mı/ıü Ali hamam.
galanırıaa bulunan Şegh J'r1rırad mucidinin çak: harap bir durumda
olmakla beraber, gü"ı nisbetleri il. dikkati çeki/it/ni ..• • belirtmi ş

tir . Aynı müell il az s onra has tırdı ğ ı ve uzun zaman İstanbul'un

Bizans d evri eserleri hakkında yapı lan araştırmalara kaynaklık et 
miş olan kitabında d . bu binadan tekra r bahse de rek, ressam D.
Galanak is tarafınd an her ha ld e bir fo tograftan çizilerek taş bas
ması (H tograLya ) tekniİindo bas ılan bir d e resmini ki tabında k i

notlara eklemiştir' . Galanakis ' in bu oldukça başarılı res mi bug üne
ka da r Şeyh Murad sdındak! yapının görünüşünü aksett iren tek
vesika olarak kabü l edilegelmiş tir (Resim , 4 ) . Aynı resim son
ralan başka müeltifter ta rafından d a kullanılarak , Istanbul hakkın
d aki k itaplarında tekrarlanmıştır. Bunlar arasında E. Grosvenor '
ile Mehmet Ziya ' yı zikre debiliriz. Halb uki İ starıbulun es ki namlı

Io toğ raf ç r l a rından G. Berggre n' in çekm iş o ldu~u resimler arasında
bir tea esl, bize bu kaybolmuş binanın giiney cephes inden dı, gö'"
rünuşünü Galanakis'in desenine nazaran. daha güvenilir bir ves ika
hal ind e, bır fo tograf ola ra k ak setti rmek tedir ( Resi m: S ) . Aynı

b inanın sadece bir de tayı ile penceresin in aksamını g österen bir
resim daha mevcuttur. Bu da , ls ta nbul'da Ingiliz Elçiliİi papazı

olara k bulunan ra hip C. Go C urtis tarafından 12 Aİ"stos 1871 d e
ç izilerek, başka des enler ile birlikte taş basması olarak ceşredi l

m iş t ir (Resi m : 6 ) . Bu son d erecede nadi r albumun ayoı levh a
sında, Şeyh S üleyman mescidi hara be si çevresind e 1873 ·1884 yıl

Ian nda görülen bazı mimari parçaları n da resi mleri bulunmaktadır".

e: A. PupaH. _ R«lt~,.dte:J sar In l z!iu. "g~tln,. trfJnI!o,.mü. "lı mM

qaü.ı .. L'Utı/oe,., · RftHU Oı-l.nl 21. ol , uyı e ( ı.ta.ııb~ l 1873 ) ... 8'2. ld. abal'
da F,aQSL%c,s o lınk A. S ,oYet ta,. (rodu 9 1brhlaıı bu .,hk dc:rJ'iDiD bp.~uıda

bir d. Tiirkl:8 bukttlO IO oldat u ayıttıdu. Bi'l bL! Törlrço bukı]" l göremedik.
r A. G. PupaHt . 8gurıtinai ",J~tQt, (Ramea ). Istaobııl 1877, • . 882 - 38s

'u biL sahileler aruıadıld relim.
i E. A. Gro. V'eG ı:l r , CfJ1t./f2l1llrıfJple, Loıı d:oa 18951 LL s. 470-

i M. Zi,ı. /daııbal ~ 8op a çJ, !.taııb ıd 1~. L. i . 887: U. s. 65: bı:ı i k:i ııci
d ldiıı fOrtııa u liade , eai h. rll.!" il . bullaCl • • bitmtdra kalan buk.sı. ls taob ıd

1937, .. 89; M, li,. ye f!Hri hakkıoda bak.S. E, ice. MeMnd Zlga & g, "J.IQn!a1
lHrzili.. Sayı 39 ( Arıılk IM6 >, so 12 -iS, 29.

1'1 C. G. CarUs · Mary A. W. lker. Ret/n rle la RJn~ JP" Vinft_ bu.
J.,i ye tarihi yok ( lıtaııb ı:ı l . 1891 ? ). ,.U . 61.

II
i,i

Ş eyh Mcrad mescldinln i. l!m: iba d et yeri olarak eski tarih
çesirıe dair h:ç bir bilgi edinmek mamkün olm amak ta dı r. Bu eski
klfiseyi mescid haH;ı~ g"e~ ire:ı Şeyh Murad'ın şahsfyeti ve tarihi
hüviyeti hakkınd a d a hiç bir şey bHinmiyor. Ay vans aray 'h Hüse
yio Ef,nd i dahi hakk ında hiç bir bilgi vermedi ğ ine ve mezarının

yerini g5stere:nedi~ine g-öre, meseldin banisinin tarihi hü viyet i,
daha o vakit yi:ıi XVIU. yüzyıl iklac i ya rısında bile unutulmuş

olmalı idi . Harap olmağa bırakılmış eski manastır ve kilise yıkın

trlannm çoğunun Fatih'den sonra yava ş yavaş Osmanlı de vri Türk
idaresinin H şenl endirme ı , pelilikasma uygun olarak zaviye-hani
kah..tekke haline g-et irildikleri veya usaları üzerinde bu mahiyette
tesisler kuruldu ğu bilinir . Bu eski Bizans kWse'li d e , bilinmeyen
bir devirde. adi ndan an {aş1ldı.~ına göre bir tekke mes cidi haline
ge tirilmiş ve boylece Şeyh Murad mescidi adı ile tanınmış olması

r.':~~tem:] d!r il.

Ş imdiye kadar pek dikka ti çekmeyen bir seyahe tnamed e Şeyh

Murad rnescidi hakkında bazı bi!ll'i1er bulmak kabild ir". Avus
turyalı Alexander vöa Warsberg, Is tanbul'u delaştığında IB64 yı

hum 10 Hazlraa günü Katiye ca mlindea Gül camii istikametinde
yürürlerken yollarını kayb ederek Cibali - A}'akaplS ı sırt l annda

sokak arala rında geıindikleri:ıdeı Fatih ca miine yakın bir yerde ve
Hallç'e inea bir yamaçda es ki bir Bizans kilisesine aH o l mas ı

muhtemel bir harabe ile karşı laşırlar. Bunlar hiç bir haritada veya
rehberde i şaret lenm iş de ğildir , Kubbeleri yıkılmış , yan deverler da
be l vermiş bır ha lded ir . Kısmen dökü lmüş sıvalar üzerindeki na
kı ş la rı hiç bir şü pbeye yer vermlyec ek surette evvelce bunun bir
cam i oldug-unu isbat etmektedir. Bu bina harap ola lı pek çok va..
kil ,eçınemiş o lma lı . Zira bu iklimde ha rabeleri çarçabuk saran
yeşillik henüz fış k ırrn amı şt ır, Her halde burası bir yangında harap
bir hale gelm iş olmalıdır . zaten bütün ma ha lle çepeçevre boyan
mamış ahşap y eni binalar ile d olud ur. Binanın önünde üç kubbe
ile örtÜıü bir giriş ho!ü yani bir narth~x kısmı bulunmak tadır.

Esas kiliseyi ise bir ana kub ben in, altar'r ise daha ufak bir kub
benin ör ttü~Li tahmin edilebilir. Bütün bu hus usları henüz o sı rada

Izlerden teşhis müm kün olmak tad ır. Fakat acaba bütün bu kalı n-

II Ş eyb Marad'uı ba mead ciio bb il i mi YOkA be radıki tekkui ::ı te-,.hluia
dlR!l; biri mi ~ıdutg aıı ı.,ııaı;ca:naldadtr.

ıs A. von W ..raber.ı. E/n Somm . , Lm O,l~nt. Wh Cl l SdQ, ... 236.



ıs TG!enkb.:ı e:ı. !G yerioi. H.Uç tarafa .ur larıad.ki Tii!eııkha ı:ı t bp~l l'öster"

mekt. dir. KıL F. Di rimhlri ıı., FdiJıt.1t Ölt« Hall: Sarfd,..,. İıtaabu l 19-3' • •.~7,61
He 62 IlJrIl&ral ı bıırçlar araltcda olu bu np' öriUcaÜj bır hald. bır d akkiD ıa içiad.
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U Bıı ,.urıa bakkuıda bk. Lnt!i, Tıvih, LV, i . 105: 1u f1 IUQ arwı.cd.aa nkı1'

biaatana ib1uı bak:luac!& bk, c§n. u r . LV. a. HO. 16:); A . Y . Scb::ıelder. Die
B,cuth in Ko" d aftt11l iJ".J. Lo Bgufliift;.~ Z~.c.iırllt• .. xu (1M l ) i. ~ d.
bu 1. fI~a olJctolmc.Jll1r. A, rıca blc:. :.L Cn al". O.marı1, rift,.U.I.tan.hol gtl;nlann.
ca taJarl~ 9ap~n Ydftlrll Id,. ~ t~bn 4/~tl.r: .. Gaul Suattar A1uıJ. T5 r:C .ı.1Jl4t'

tariM G"l.lt l ,tn410"1 r/" zis1; " ı (19-3.8) i . 571 · 872.
ıı Oro. ...uor. Cntarıtinopl•• U. t .•70.

tılar daha ne kadar durabilecektlr ? Daha şimdiden. yapı lmakta

olan ev lerde kullanılmak üzere taş l arı göıürülmekledir... Iş te yavaş

yavaş böylece bu ge~miş;, ha tırası d. led ricen yok olmaktadır..•.
Warsb~rgf bu satırlan yazdıktan sonra, tarihi eserlerin yok olu
şuna dtir hüzün lü düşünceleri sıralamaktadır.

B. se mti büyük ölçüde hara p eden p ek büyük bir yangın 14
Rebi' ü' l-Jhir 1249 ( 31 Ag-ustos 1833 ) de vuk u bulmuştur, Clball'de
Tüfekhaa eden ' başl ayarak muhtelil kollar halinde FAlih ist ike
metinde uranan bu Afet, bir çok ev ile birlikte bir çok ca miin de
kül olmasın. yol açmıştır LL . Belki bu, belki de Istanbul 'un sayısız

diyehileceğimiz kadar çok olan dig-er yangınlardan birinde harap
olan Şeyh Murad mescidi 186{ de Von Waraberg gördüg-ü sırada

hl la yarı yıkık bi r hal de duruyordu. Fakat bu günkü durumun
aksine, arsasına kimse sahip çıkmıyordu. Niha ye t geçen yüzyılın

sonlarına do ğru, 1850 de bu harabenin son izleri ortadan kaldırı 

larak aynı arsa üzerine tekrar blr dini bina, bu defa yepyen i bir
tekke inşa olunmuştur. E. Grosvenor 1895 de burası hakkında

şunları yazar : " Şeyh Murad mescidi, adı beli rsi z eski bir hırıs

tiyarı kilisesinin kırk yı l kadar öncesine gelinceye kadar durduZU
yerin ad ıdır. Aynı arsada yakın tarihlerde bir tek ke inşa olunmuş

tur. Bunun ön merdivenler inde üçbuçuk ayak ( - 1"05 ) çapında

korint uslübunda hariku'l·ade iki sütu n başlıZI vardır. Şehirdeki

başka 'hiç bir sütun başlığının üzerindeki yapraklar bunları nki ka
dar zarif bir ş ekilde k ı vrı lmamış tır. Te kkenin duvarlarında ortadan
ka ldırılan kilis eye ait sayısız yonlulmuş ve iş lenmiş rnermer parçası

kullanılmışlır... " 15.

Şeyh Mura d mescidinin Fati h semli tarafında, pek az llerisinde
yirmi kubbeli ve ondört sü tunlu, bilhassa sülunbaşlıkları bakırnın-

ıe Pb, f'orC!lıhcimtr -1. Strı1fowski . D/d lıgz.'J. lI t;'t /~n. Wa..er6~1ıtulJt' 0011

KOfl .taııtinofHI. \t'iCll 18$3, ... 73. Nr. U i E. Macıboury. C(Jh.#l(Ulııh.Opl~, pJJc
IOfl'i.tlqu." I. taabcl 1925. &. tgg (Cit.,ıı. tl" Qaarlle i. Djorıbı::IO, Ta..rlc~ bu k.
1,laMa', R.Jab..,...1 "laJı/" İd.oba.1 1'25••. 460.

11 a...ııd ırma ln:i.d. A &ızııt MGlJJb, .fJ.ÇfTI11.0-( t~Jc4'tı. t. taDbu l 1S07• • .• (Fatih
C'inn:ıds Kadı çCJCle.icd e Ra, id Eleadi t.kkffi· Rifii, ı,ia srSDa: Caaı& ) ; S.
ErtC!e , l,tallHlalı tarihi ."I"!."I. I.fa tlh! ıu d..I.li1m AII.ıltltJ~Jı.lı V,2, • . 12U n 9.

• tS Or. (A.O. J Mordtmao. E.qr:i'''' toPOzraplaiq':J.• .lı! Ct"I#lıınlI1top1•• Lilu.
183:2... 42. Mort::zıann iki 111 OııC!uice k..dar C!lIlri Idliuaia barabu.iaia c!ardı:.pen

Ifade ed"'f1ı. eo herhalde Juılma1ı.ta.dır.

1J M. Zi,... l.fcft6::1 o. Bo/rJdçJ, İd&aba l 133ô ( -=1917/ 18) ı.. a. s65Dot i ....2.
to M. Z(1a. c.,,,.u, . •. ~1 7 · 51a.

dan bir Bizans sarnıcı bulunuyordu ( Res im : i ). Bu saraıcı etraflı

surette lanı tan J. Strzygowski i ı e Pa. Forchhelmer ii, Onun yeni
Tek ke denilen ve etrafında Bizans devrine ait parçalar bulunan
bir yapıya komşu oldug-unu yazarlar. Şeyh Murad mescidi yerinde
yapılan tekke olan Yeni Tekke, Istanbul tekkeleri hakkındak i ba 
sit bir listed e S03 şeyh inin adı altında, Kadıçeşmes i 'nde Raşid

Efendi tekk esi o larak gös terilm iş tir ır. Bu tekkenin bir Rüfal de r
vişleri derg~hı oldu g-u d . yine bu liste den ökre3 ilmektedir.lstan·
bul'un Bizans devrind ek i bina ları hakkında etraflıca bir a raşlırma

yapan Dr. l A. D. J Mortma3n ( 1837 - 1912 ) Şeyh Murad meseldi 
nin eski adını tes bite çalı şmış fakat binayı görememıştir " . Tarihi
topo ğ rafya hususunda Mordtmann'ın yazdıklarını lekrarlaya n Meh
mel Ziya Bey ( 1865;6 - 1930 ) ise ki tabında önce bu bina hakkın

daki bilgileri karışık bir hale sokan fikirler ortaya a tmışbr ".

Azi"/. Laurentios k ılisesi olarak teşhis ettilli bu binanın yangında

hara p old ukU için telkikinin mümkün olmadığam yazan M. Ziya,
binanın enkaz ve kahntısı üzerine' yeni bir mescid yapıldı~ını da
sözlerine ekler. Binanın eski şekli hakkındaki tek vesik a, Paspatis
tara fından vaktiyle aeşredilen resimdir. Ancak M. Ziya Bey, uzun
ca bir dip:ıo t halinde bu mesele üzerinde tekrar durarak Lauren
tios kilisesi olmas ı muhteme l Şeyh Murad mescid inin, Çarşamba
semtinde bulunan Murad Molla derga:. ve kütüphanesi ile aynı oldu
g-unu ileri sürerek, buradaki Türkçe kitabeleria kopyalarrnı verir.
Fakat kitabının bask ısı bitmeden ha tas ını anlayan M. Ziya Bey,
sondaki yanlış - do ğ ru cedvelinde yanlışlıkı kaba! ederek Şeyh Mu
rad mesc idi ile Murad Molla dergl h ve kütüphanesinin ayrı ayrı

binal ar o lduklarını tekrarlamı ş t ır w , Şeyh Mura d mesc idi'n in 31

SEMAVi EY/cr.116
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Mar t 1918 de büyük S ultan-Selim _ Fiitih - Halıcılar yangınında

yanmış Qldu~:ın;,ı s5yled tkte:ı sonra bu mescid yerindeki te kkenin
son ş eyhi Ve imamı , Evkaf nezareti eski vez nedan Şeyh Raş id

Efendi'den ölt rend ilti şu b ilgiyi d e sözlerine ekler: Tek ke yapılma'

dan önce evvelce kilise olan meseld in mihrab tara fında, içinde
kemik ler olan bir liihid bulunmuş ve bu kemikler Aya- kapusu'n
dak i Rum kilisesine götürülmüştür( 1298), Mescid in dı ş ında ayrıca

bir ayazma oldugu da söylen mektedir , Bura da bulunan, üzerler i
yazı lı " e sa lipH tu ğ la la r ise Doktor Pavlaki Paşa'nın evine göıü 

rülmüş tiir. M. Ziya, k itabının ikinci cildinde bu düzeltme notunu
biraz daha genişIderek tekra rlamaktadır 11 . 1918 yangtnmda ya
nan tek ked en bir ik i d uva rd an baş ka bir şey kalmamış tır. Evvelki
blnan ırı mihrap tara fında üst ünde bir değ irmen taşı bulunan ve
bunu n alıında kapaltı ile meydana çıkarıl an muntazam liih id, tek
kenin k ü ş a t tarih i olan 1298 ( - 1880/81 ) yılında bftzı hıristiyan

lar taralından açılarak içindeki kemiklerln Fener kilisesine g ötü.
rü lmüş olduğuou Şeyh Raş id Efend i'den öltrend iltini yaz an M. Ziya
Bey, mihrap cihetindeki kuyıınun yanı nda bir ayaamanın mevcut
olduğunurı da sôy l e.ıdi g-ini , da ğ ı nık enkaz arasında , evvelce kapı

s ôvesi olmuş iş lenm iş mermerlerin bAla görüld ı1g-ünü de sözlerine
ekledikte rı sonra buradan çıkan damga l ı tu ğl alarm o vakit C iba
Ii'de oturan Pavlaki Paşa'nın evine götürüldüklerini de ka yd ed er.
~fescid - tekke arsası yanında , yeni yapılmı ş ufak bir evin duvarı

di binde, başucunda bir d e kandil asılı olan Ali Baba adında bir
de yatır meza rı mevcuttur. Bu yatınn M. Ziya, Uzunçarşı esnafın

dan o lan Düdü kcü Ali Baba'nın 120 yıl kadar önce ölmüş old u
ğunu da s özler ine ekledikten sonra, bu eski kilisenin hemen yakı

nında bulunan Bizans sarmeına geçerek, burası hakk ındaki müş a..
hedelerini sıralar.

Şeyh Morad mescidi ve tek kes i, şehrin hemen hemen yarısını

yo k eden 13 Ha ziran 1918 tarihli yangında bir daha yanarak mahv
ol mu ş 11, ve artık esk isi gib i hızla, zarar gören vakıfla r i!ıya edi
İemedi ğinden, ta bia t ve insanların tahribine bırakılmı ş tı r . Evvelce

il M. Zi,•. I.taniml vol &Juiçiı İat .ı:ıbul Ul2S. LL l . tK; bu ~Uciiıı çok mlü
'le ebi" Jeai b..mıada .. SS

sı Bıı yanıJa hakkiDda bk. A. M. Sdaaeider. B1'Q.n d~•.1 i . 101: M. en..rı
Yanzınl4? 'tı" labit ' l tdI"" i . 379· 3&).

,,
i

i
i,,

. bir seyyah rehberinde kısaca anıları bu bina " , E. Mambou ry (1878
- 1953 ) nin büy ük rehber inin ilk baskısında hayli uzunca bir yer
alac i l rn iş tir " , Mambo ury küçük bir de krckinin yardımı ile, artık
o sıralarda kalınt ı ları çok g üç bulunabilen Şeyh Murad mescidinin
yerini göster ip, nası l gid ilece ltini anlattıkten sonra, Kandili Güzel
camii harabes inin az ilerisindeki bu ara ada ancak bazı yıkınnlar

ile otlar arasıada Bizans ushibunda iş l enmiş rnermer parçalarına

rastla~dığını bildi rir. Bitiş ik ev in bahçes inde ise bftzı Türk mezar 
ları vard ır. Ş eyh Murad mescidi ve tekkesinden so n bahseden A .
M. Schnelder ( 1896 • 1952) obuştur". 1933 de bu tekkenin pe k
az temel izleri teşhis edilebiliyordu, vaktiyle Grosvenor'un rastla
dığı mimarı parçalar ise ortadan yok olmuştu. Bundan böy le Şeyh

Mura d mesc idi artık şehir rehber ler i ile haritalardan hemen hemen
silinmiştir t il.

II

Biı:ans devrind eki adı hakkında tahminler

Şeyh Murad Mescidi olan binanın Bizans devrindeki adı hak
kında da bazı araş tırma la r yapılarak tahminler yürütülmüştür.

Paspatis tarafından d oksan yı l önce yapılan t eşhis uzun zaman
ka bül edilegelm iş tir. Ona : öre, buras ı Hagios Laurentios ( San cl
Laurenilus ] kilisesi idi. Kaynaklar bu kilisenin lmparator Marcia·
rıus ( 450 · 457 ) zamamnda, lraparatoriçe Pulkher ia tarafından ls
tanbul'un Halic'e yakın bir bölgesinde , 25S de öldürülen Hıris t iyan

azizi Laurentius'un kuds al hAtıral arını ( r<liques) muhafaza e tmek

1J M. yen Re!••ba:~e~. Tiir~i, 1.e l p:ıi,· WieD 1908. (7.batla) .026:1.
u E. ML'U bogry, ~n.ttmtinopl~ı Guirlı: IlXZr#tiqa • • l.s ta ı:ı bc l ıQ2S, a. 25~1

00; Turkçe bulnı:: Id tJlI301l n hh.l'· i "5alıin , t,b.ıı bnl 1925, • . 530; Aycı lcit.bııı
d iılU' b..lnla r ı cd. ( baalar b.k . k,ı. S. E,i~. Erlt.d M(J;m!J.oa,y i.BJL.ten ..
XVU. l QM, • . ~g vd, ıOB) bo ... ki h M' bakımıdaki p&ragraf mu eel det Udlr .

la A. M. Sdırı.eider . BS/ran:. Vc: ,arb,it•.'l ttıl' hı:M.o!ogf. r:~a T(Jp~paphl,

t1e1" Stadt , BerHıı l ld'i6, i . 70. re.. SO d. ~rka,.u ve Ştyb Marad mu <!idleri yerle·
riaİ :rôı!e rtı rı. baıit bir kraki yardır . Bö"le bir boki, Maı:ıı.~ııry roerhherj~d fl dt!
i"ğ:-S :ü r.

, 2a W. Klein. TopczrflpJı1.dt· (D'cJw~toıinlı., PLın ıııon I.ttt rıbtzlı V.'J:~ieh·
ni. <ü r D,rtltnuuI~r und Fa rlthl't. , Tabi ıı :ı ltll :g~. .. , d. IIZQU: yıUardır Ortadil
olm.,an Şe1!: Ma,rad mu cidi zikredilmı,lir.
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üzere yapt ı rı ldı ğ un bildirirler " . Içinde sıi'nan suçlulara dokunul
mazlık hakkı sa ğ l adı ğ ı na göre önemli bir yapı olduğu anl aş ı lan

bu kilise ' faıla karanlık ee kasoetli ; olduğundan İcıpara ter İus 

tlnianos ( 527 - 565 ) taralından yeni baştan yaptırı imı ş , nihayet
ıX. yiizyılda da I. Besilelos ( 867 · 88 , ) emri ile bir dela daha ye
ni lenmiştir. Laurentlus kilises i, yine Pulkheria' nm kurdurduğu Pey'
gamber lşayas kilises ine komşu buluauyordu ii. Dr. Mordtmenn, ~ı.

Ziya Vbi eski Istanbul'un tarih Ve topografyası ile uğra şanla r Şeyh

Murad mescidini Laurenli us kilis esi olara k kabiil etmişl er ve yine
Paspatis ' in ileri sürdÜğÜ gibi , yakındaki Kati l' Hüs rev veya Par
mak-Kapı, veya Pa r-kuyu veya halk ara s ındaki ad ı ile Kandili
Güzel mescid i , bunun da eski bir kilise oldultu Hüseyin Elendi
tarafından iddia olunm uş tur ' ni, Hagios lş ayas kilises i olarak ka:
bul etmiş lerd ir ". Bu teşhisieri aynen tek rar eden E. Bouvy (1847
. 1940 ), bu arada bir Batı kaynağında, Salerne piskiposu Alp·
ian'ın halıralarından nakl en bir de elsane anla tı r ki, buna gö re
'u bina, Roma'daki Laurentius basili kasının ( San Lorenzo ) bir
1<onzeridir " . Şeyh ; lurad rnescidinin Laurent ios kilisesi olabilece·
~ne d! ir açık bir delil bukınmayi şı , bu teş hisi çürütmüştür. Nite
kın J. B. Papadop oulos ( 1877 · 1957 ) 1927 de bası ları kısa bir
mk alesinde, yeni bir teklif ortaya atmış, Ha gio. lşayas kilisesinin
yrinde Cibali·de Sivrikoz ~lehmet Efendi mescidini, Laurentios
k isesinin yerinde d e Aşık Paş a camiinin bulunduğunu iddia etmiş -

11 1. P. Ridıte r. Qu.ll.ıı (Ü,. egu 'Itini.ch. n Ka~utp.claıeiu•• Wieco 1697.
s. ~i 1. Eberseh, lA6 u tldaQ i,.u tl. 8 gw ltU, Pari. 1921. '0 S7/ SS: R. j &IJio.
lA,iopopltl. lc.cJJ.;a.tiq:ı. lll. LA. ezfi••• •t I.. ,",,"(,uti,.• • , Pari. l~S. i. 312
81; be yu . ra rö re, [a. tio iano,'I1 f1 f flll ideD ya;ı tı rd ı!_ kili.. baılca bir uarenli ıııı
kilMidir.

ts J. P. Rlehter. aı". ~' P" , • . 163: Ju ta., og", .' P", i . 148 . 141.
n PupaU•. B;uZllt/ltOı Mel,dal, i . 3SlISS2: LitOifl fy. Mr n.~ 'Urdır . Bil

r... J'ör~ 1876 . tr.lamıda . y. kta olsa bin hmamt!~ Türk mia1Ari. i aıı ııbnad.

blna viyet f'Öalcrmekt.d:ir: a yrı es. blıı:. Ay....ll.Iara,. 1ı Hiiıey i lJ Et., HaJi.kıı . i. 182:
Seleidee, 8 g=."z. i . 70; !.{. Ziya . I.tarıh! It'. Boluiçi. 1. i . 8&5. 37$ ve a,.:1.I
p b.de ruratiı·d ea. .11911 retim. Maı:nboDl'"Y. CcIı61:ılltiIl0p1., i . 2}1 de bo.~..
eid mhıır ea i il. barap bi r bUde do. rd ı:tlJ :ıa yum.lıı:Lad ır. (P..~ti"c!.kl re. had.
ızıhrt' ı i yokhr). Mar:aboııry·.. sröre, ı::ıı ...e ld 1870 c dotra. K. ptu Hacı Ma. w a
P.t lar.h.ada:a ~ir ettiriımı,tir. Bu herhi lde. yalnDcaki A,,~ P.,p hasire. icd.
löCı a taıiliz Yutaf. P... ohnllc ır, k,1. I. P.rmalr:.J ııoj'tı:ı. S.jlrıdil'I-fTi!.zva.
( te. ). lsta!l.bgl 1932, i . CO.

ıı E. 8o~"r. Sorzeı .,,.ı,. wltlt ra clc Condaıı tillopl. ei tl. . ..neri',,,, ., P. ris
189 i· 71172.

tir". Sclıneider de, İşayas kilisesinin Par-kuyu, Laurenlios'un da
Ş'yh Murad mescidi ol arak teşhis edilmeleri nin esassiz olduğunu

ifade etm iş; fakat yeni bir teklifde de bulunmamış tı r. M. ls. Nomidis
ise 1938 de bası lan ıst anbul'un arkeelej ik haritasında ", Pur· kuyu
ve Ş eyh Murad mescidlerinin eski adlarını ters olarak yak ışlırınış

ve Şeyh Murad mescidi lşayas kilisesi olmuştur. Bu örn ekler , te ş 

his!erin ne derece kaypak olduğunu açıkca gös terir. A. M. Sch
neidcr, Nomidis' in Petr ion hakkındaki kitabı üıerine yazdığı tenkid
yazısında, İ ş ayas ve Laurenlios kiliseler iain düzlük manasına gelen
Platea semtinde bulundukları bilindiğine göre, bunların tepelerde
veya yam açlarda aranmıyacağmı açık bir ifade ile be lirlir n. Bi.za~s

devrindeki Istan bul kilise ve manastılarına dAir kaynakl ardak ı bil
gile ri derliyen R. Janin, de gerek Işaya' gerek Lau renlios kilise
lerinin Şeyh Mu-ad ve Pur-kuyu mesc idleri al amıyacağını ifAde
etmiş t ir". Bu surette, Şeyh Murad mescidi olan es ki Bizans kili·
sesinin eski adı meselesi aydınlanmamış olarak kalmaktadır.

IU

Şeyh Mura d meseldinin mımarisi

Paspalis 'in kitabındaki resmi. C. Berggren tarafından çekila
bir fotoğrafı ve Curtis'in al bumundakl detay resimleri ile tanıd

iımız Şeyh Murad mescidi 1880/81 de yerine bir RüfAi tekkei
yapılmak üzere ortadan kaldırılmış ; 1918 yangınında bu tekke e
yandıktan sonra ars adaki bütün iz ve kalıntılar ortadan kaybc
muştur, Şeyh Murad mescidi olan eski Bizans kilisesinin bir dee
ceye kad ar eski biçimini ta hmin etmek, böylece onu n Bizans ri·
marisinde ki muayyen bir mimari lipin temsilcisi olduğunu or taa
çıkarmak mümkündür.

Derhil şunu belirtmek mümkünd ür ki, Pasp atis' in kitabına

basılan res im veri nde çizilmiş olmayıp, bir lotoğraftan kara
edilmiştir. Bi~ı' detayların hatalı aksettirilm lş olmas~ bun~ su
eder. Fakat ne olursa olsun, bize bu kaybolmuş es ki esen 110

11 J. R. P.~dopoglOl , L·.zli.~ J~ Stı!f1i Ltzap".rıt et 1~. PIllclurl411o, Lo St1J
&~41t tlllt ~ N~olk1l1d .. 11 ( Roma IS27 ) i. 6ge63. VG 2 Le....

ı:ı Mt.a Ceş". &d ı : M. LA. Nomidil ı. Cari .. tGpdl'"ap1rlqr:ı . n. tueNrJo/a.
J. Co,. ,t.:ııı till tJP!. cı.::ı MtJgel'l Ap . Cal.ta 1935: Ye .yıu ,.urıa. To Petrlo/toa
hTtılioll W poa (Rum~). Galata 1938. i . 29 ye .oaciald harfLa.

J;1 A. M. ~ıı.ac fCıer• •• 8r.4ntftt.l.cM Llt~ljt " • XL ( 19-W J • • 201.
U JaaLıı. Eg!f," d mlJl'I46tb u , i . ,ıli.
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yıllar ındaki görünü ıü ile güney cihetindea aksettirilmiıtir. Bu res im
ile G. Berggren' in fototrafı Şeyh ~Iurad ıı:eseidi olan bin'yı uf~k

noksanlar ile hayalen tamamlamağı mümkün kılmakıadır. Kilisenin
Batı kısmında bir narıh.x' i yan i bir ıririı holü bulunduğu anlaı ıi

makta, esas ibadet rneka:naı:ı ise pek çok sayıda bearerlerine
rastladıtımlZ .. kapalı yunanhaç: " tipinde olduğunu, hiçb ir şüphe

ye yer vermeyecek su rette tahmin et mekteyiz. Güney cephenin
o rtasında hakim bir unsur olara k yükse l.., kademeli büyük kemer
li Ve sivri alınlıkh tgmparıoıı duvarı binanın haç planının açık bir
delilidir. Evvelce kilise olan Vefa Kilise (- Molla Gürant ) veya
Şahzadebaı ı 'nda Kale nderhane veya Çar~amba'da Hıram! Ahmed
Paşa camiierinde de görüldütü gibi, aynen buna benzeyen yan
duvar cephe düze:u vardı r. Bir büyük kemer'in içini kapatan tgm
panon duvarında altta eş büyüklük te yuvarlak kemerli üç, bunun
üstünde ise tam kemer ka vsinia içinin, baş lıklı ve gÖ"'deleri işlen"

miş fki ince mermer sütunun yardımı He üçôz bir açı klık halinde
yapıldıj!'ı anlaıılmaktedır. Geç bir devirde bu üçiiz pencerede n iki
yanlardakiler ıugla ile dold urularak örülmüş sadece ortadaki açık

bırakılmıştır. Haçın ko!lannın keslştikleri kare kısımda, binanın

tanı ertasında ve sivri ahnlıkh yan bôlümler in arkasında, bu tip
yapı ların hep. inde oldu ğu g ibi, d ört duvarın yükselmesi ve bunun
üzerine de yüks::k kasna ğ : peacereli bir kubbenln [oturması gere·
kir. Anca k elimizdeki resim ve foto j!'rafta bu unsurla rm artık hiç
izi kalmadı ğı sezilir. Bu kıs ım l arın çok esk i bir devlrdc yıkılm ı ı

olduk la rı na ihtimal verilebilir. Şeyh Murad mescid i Türk devr i
içinde uzun bir süre pek ııa üzeri bir ahşap ça tı ile örtÜırnuş ola
rak kullamlmış ola bilir. Cami haline getirilmiş bazı esk i Bizans
kilisele rinin, meseli Ayvansaray'da Atik Mus lafa Paşa, Ciba1i'de
Gül ca:niinin duvarlarının mahya hatları ile kubbeler i klasi k devir
Türk mimarisi uslübunda olarak ( fetihten bir süre sonra) XV-XVıı .

yüzyı llarda yeniden yapı l mı ş tır . Belki bu yeniden yapılış İstanbul'da

pek büyük tah ribat ya pan " köçük kıyamet" ( - Kıgarnel-i suğra ]
denilen 1509 depremi ile ilg ilid ir. Kiliseni, doj!'u kısmı daha fa ıla

tahribe uj!'ram'! tesiri bırakı r. M.alesef gravür ve (otoj!'raf, bina
nın apsis kısmı hakkında bir ipucu \'ermemektedir. Ancak, haçın

doj!'u güney koııarı arasındaki odaeıtın yıkık bir halde olduR"u
görülmekted ir. Böylece bu kısmın ilk şeklini tahm in zorlaşmakıa

dır. Fa kal ne olur sa olsun, Şeyh Murad mesc idi olan kilisenin,

be:ııeri örneklerde oldu ğu gibi, d ı şarı taşkırı orladaki büyük, yan
lardekller kiiçiik üç ap sise sahip olması gerektij!'ini söy leyebiliriz.
Yalıruz, yan h ôcreierla iç duvarı nın io:otratta g6rUlebilmesi. bina
mn bu kısmında duvarlar bulundu ğunu İnıa eder. Böylece içeride
ha ç şekli, do ğ uda iki duvar. batıda ise iki sütun ile tersim ed il
miş ol malıdır. Haraben in üzerinde Türk devrr alametlerinden hiç
bir şey mevcut de~iJdir. Hatla bir minare kalmtısı d.hi gö rülme
mektedir ( Resim i 7 ) .

Açık ve belli bir mimari tipin temsilcisi olan bu binanın. çok
yakın benzeri olan örn eklere dayanmak suretiyle ıx-XlI. )·üzyı llara

Ait olduR'u:ıu söylemek mümkilndür. Pa5p! tis '~n kitabı:ıda Gaıana

kis'tn lilotrai}'ısı tgm panon duvarı içi:ıdeki tut !a örgilsünü }'an lı~

bir şekilde g'östetrni ş ve buraya Rönesans mimariainia rustika'la
rım hatırlatan bir g-örünıiş vermiştir. Berg-greo:'in fota~rafını ince
lemek burada böyle bir teıyini duvar orgüsü tekniA'inb gerçekte
mevcut olmadı~!!!, ressamın sadece :u2'fa. dizneriili hata lı surette
ekseaird!g-ini göstermektedir. Şu halde bu blna, Bizans cimari
sinde zengin tu ğla tezyinat l ı yapıla r g urubuna girmemekte, daha
fa.zla bir ıX-X. yüz)"t!lar eser: tesiri bırakmakt ad ı r. Tgm panon du
varının sade ve tezyin ats ız tu2'la örgüsü Inş a a tı , açık olarak Cur
:is'i n 12 A ğusto s Ilin de çizdij!'i resimd e de larkedilir. ıstanbul'da

Ingili. kilises i p. p. " olan C. G. Cureis'in Marı- A. W.lker adıuda

bir kadın eliyle ilki 1890. doğru, ikincisi ise 1891 de basılan ıaş

bas-ması albümlerinden, ikincisinde 14 bu binanın etrafında görüi"
m~ ba zı Işlenmiş pa rçal ar m da krokisi bul unmaktadır. (Nr. 52,
53, 54, 55, 56 ). Cur:is 7 Şuba t 1873 de burada, bir yüzünde sa
dece bir yaprak teay inatı olan basit bir baş lı k (Nr. 52) ile kısa

bir kitabe p'rçaSl (Nr. 53 ), 25 Mart 1882 de, iki de ğerli baş lık

krokisi çi.mi~ lir . Bunlardan birincisi ( Nr. 54 ) geniş yaprak kıv

nml en aa sahip bir geç tlkçat ese ri, d ill'eri ise ( Nr. 56 ) " yap
rak ları rüzgardan dönmüş" şek ilde işlenmiş bir kompozit-korint
b.şlıgıdır ( Resim: 8 ). Bu ikincisi, sütun başlıkları çeşitleri içinde
baş hb a ş ı na bir tipin tems ilcisi ola rak biiyük bir öneme hiizcli_
Yaprak l arı riizg!rdan dönmü! ba ş!ı kl ar ı imd iye kadar sanat tari
iline Akdeniz çevresinin muhtelif yerJerindeki orneklee ile girmiş t ir .

ıtalya'da Ravenna'da S. nt' Apollin"e in Classe kilisesi ile oradaki

ıs Cortit - M. Wa1lı:~r. R••(•• i f' lG RJ1t. d.4~u. Nr. ~l ·M.
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rnüzede, Yuna nistan'd a Atina Bizans es erleri müzes iade. S elan ik'de
A,'asofya ile Demetdos ( evve lce : Kasımiye camii) kiliselerinde.
ve Halkis'de Paraskevi kilisesinde. Seriye'de. Kalat..ı Seman ma
nastırı harabesirıde, Ha leb'de El-Haleviyye medres esinde. Kasr-el
Hayr'ds, Kud üs'de Hazret-i lsa kilisesi avlusunda , Mıs ır'da müzede
bu tip baş lı klar tesbit edi l mi ş fir " , V-Yı. yüzy ı lla ra ait oiarak ta
rihlendririlen bu başlıkların ılkça~a iiit bir örneıi G" ase ile Şam'

da ve ızmir müzesinde bu l u n maktadır". Bunlar büyük bir ihtimal
ile M. s. ıı. yüzyıl pa rçalarıd ır . A nad olu'da bu tipin Bizans dev
rine Vl. yiizyıla iiit örnekl eri çok önce leri Güney - Batı Aoadolu'da
Alacayayla'da belki bir çeşmeye Ait bir hara bede göriilmüştü " .
Vaktiyle ıznik'de Koirne sis kilisesinde görülen ı; fakat sonraları or
tadan kay bolan böy le bir baş lı~ın şimd i aynı kasabadak i bir mü
zed e oldu ğuna burada'jşaret ede biliriz fO. Bu Hp bir başlıJia Antaly a
yak ınında Side'de Piskiposluk bas ili kası harabesinde 'I, başka bir
tanesi..: de Kı:"~e~ trrle t::.;!d:1::":':::::z:: da kard~d~~m:,,~ :: n. !s ~~ :: b:ı ! l

da yaprakları rii, S'ardan dönmüş sütun başh ğ t , şimdiye kad ar Şeyh
Murad mescid i harabesinden başka iki yerde daha bulunmuş tur.

34 W. vee Alh:ı. Gu.:Jı!dıı. Ju tt1tcA."i.,:/~it ırt KcpUJ1•. Mhehen (1918) s.
9. 1., .2: K. Gi ıı~rl, D~. c.fr ,.l.t!:CM KapU,U :::ıi,dıen Ann~'t' r:n~ Spa,tzotfk, Wiea.
1923. i . 1Ş 16. re•. 6. j; ba u.b...da ea bayiilc . ratb rm.. 'U eserdir: R. Kaotu.ch,
K~pit.I1.t"1i,,". Berlle - ı.. ipz i ı J g3~. i , UO· 152. lev. 28,129; ba fri taı:da bizı ör
I"e lclni:ı resiuIIn i ,"olaor. Daıı lar fylD bk. Hsleb içi;ı. J. Stu yzo waki _G. Be[l· M.
U.1I Bercha :ı:ı . A:7l1'/a. Heid@ibefl' Hac. ıl . 20:) . ru. na. ns. Reveeee , SaD~' Apol·
li". re le eluıe i Ç!İl1i w. Geete, R"or., .·Hz. Lei~z ! :t - Beelle 1001. .. Si . res. 9ôi Cb.
Dlebl, Raten"e, ?ar[s 19Q3. i . !oS: Runu 'da G'Ot k:ı-alt Tbeochr ic:ı ' iıı d ı ne
.ii tla dıtıııık i'n::pda"Uıır iy i ı:ı . Goah. a,n.~. ,.. s. 89, ree, l QJi S . Fccha. K an. t cUr
O'igo/.nn!!. Ber ll ıı 190'40. s. 3J, ru. ıa: .JO l , ehIrde :ı:ı~zedl!'td bt! tip bho b.,l ık

içill. , S. Mantari. /1 ma.eo IHJ:ı!onate JJ Racoe .' !lfJ , Roma l~S;. s. ,g: Kur f!l1Harr
f çhı, A. Gabriel, K~ur t!1-H12!J", .• Sy rl12 " VII ( H~27l s. 322, res. 15.

~ Kaulz.şeh . 0;!l1l . ~., . Iı .Uı') res· (,53-' .55.
18 H. Rott. KI'/na~lati.ch. D~ltCna.ı,,.. Le1p:dı UIOS. ıl. S23. ve lll. l ô - 17

aruI lIdaki lev.
ı'l O. Wnlff . Di. Kolm... t.k1c1ı. e In ~VlCAt!tl. S t:aı.ab l1 r:ır 1 00ı. •• 19 aot. bu

bılık Koime,i, lı:: iliıuiEıde avbda bır dirfith lu idu ! e tını,; k::11a:ı ıtm t'lt .

~ ş. Karı na r · K. Ke!'et~e~ j • E. AllH:ı ölçe :C - E. Suaı. Iz ~lk. NiC4.~.

f. t. obw 1953. $o 10:3 d. bir retmi v&;d ır.

CL S. Eyio::e, LA ~il!c oy Z'Jr.tbl. d. SiJ~ en PQmphr!üJ. ta enrd.ıı: X. Mill. ,.
Irn1"~1l 8izlJll. t.tkik/~,t kOflr~d t~b!llı'~ ,.l. f~taa~ı:l 19157. s. 132.

'2 S. Eylce. K.ı ,. ,.hi,. ·d~ i lO ( = 1310 ) tarihil tra ci,.U M, Ta rk m~uı rtQ'1

( Re.,;J RaJım~ıl A,-at l~/lt). Anlu.ra 1986. i . 211, C1'O t , 17.

Bunlardan biri, Sultanselim yak nundaki eski bir su samıcı Içinde
dir " , Dijieri ise, A'urkapı'da bulunarak 1910 da Arkeoloji müze
sine ge ıiri/ ml.tir " . İstanbu l'na 120"1261 yılları arasında LV. Haçlı

seferi ::ı CtlSUOU Latinler t ara fından İ.;: gaH s ırasında Venediklilerin,
şe:ırin muhtelif yerleriden ! i 1 e:ı:ni.ş mermerlerl deveire rek, bunları

Venedik 'd e S a rı Marea k il isesinın tezyininde kullandıkları göz ônüa
de tutulacak olursa şimdi bu kiHsede olan aynı Hp baş h kla rın da
Istan bul menşef olduklanaa ihtimal veri lebi lir ". İstanbul 'da Şeyh

Murad rnes cidl harabesi önünde i örü.lerek Curtis tarafından resmi
ç izi le:ı baş lı k kaybolmu ştu r . Belki, esasmda eski kilisenin ortasm
daki siltunlardan b;riJ~ s üsleyen bu başlı k) benzerleri gibi V-VI.
yüzYiliara iit o lmalı dır. Bina-nn mima r! uslübuna nazaran çok daha
eski olduğuna g-ör..:, bt! bı ş tı~ı n daha eski bir yapıdan devşitile

reic burada tekrar kui la nı i dı ğtna ihtimal verilir, Dig-er ba ş lı k için
de ayaı ş eyi sôy llyebiliriz. Şura" muhakkak ki bu parça lar bina
nın tar ialendiriimeslae faydalı otamaziar. Elimi7.:de sadece ! p:!d~!

bir resmi olan bu baş l.k , Akdeniz çevresiade yaygın bir medeye
iş aret eden bir mimari' uusurua Istanbul'daki terasilc isi olarak mu
hakkak ki yine.de de~~rHd ir.

1880 de Şeyh Mured mescid i yerinde yapıl an tek ke binasının

mimaris: ve es ki yzp : :ı ::ı kalınnlarradan ne dereceye kadar istifa..
de o lundu ğu hususunda ise ş i mdiki halde bır bilgiye sah ip bulun
muyoruz. Belki birg'ün bır foto~rafı elde edilebilir,

1\'
Murad ~loIla Kütüph.oe'i ile Ş eyh Murad Mesaevihanc,i

lstanbul'un bu bölgesinde aynı adda birkaç vakı f b inanın ol
ması zaman zaman biizı karış rklrklara sebep olmuş va hatta M. Ziya

43 l..ta.ııt IJ I 'd" bıı tlp d i:t~r bir örıı." . Slı l t. lI5eli m semtlgdeki bIr kap.1ı n
' &rIlIll'Ill. d. :Ci l -a:l ı.:ıı:ıI. rd.a lJ bir! iiıtibd lı r(iri'ilm iiJtllr. ql. Ph. Fore:hhe Lı:ı er - J. Strz·
1iawl:Ci, (LGI 16 Je1cl ; u / t• •• 6216.3. no· 9, re•. 5. Bıı ..roıcıo. yeri içiCl bk. E.
Maıı:bocrg, JJtr1 .~ bal ı"u.,I.tlqrı•• Istaııo ı:ı! 1'51 . t . 200i İnı i liac. b&ıkLdıı., •. !S2.
B ıı ••ra!ç ile Ş ey h "'{tırad mu e.i diı:ı : a .ynt urııl i çi ııde bullltlm..I." dikkat çekicidir.

H G. M.:ıdcl. Cat~(Jı::e JC$ ' f:4 lp!:,u" rc.cqıu• • r<JmQin~. ct !yZlZIıUflU .

1 .ta :ı bll'l 1914. 11, :I . :in (NT. 'iW2!3d ). muı:ed fi bıı tip diter blr ba.a1ıtılı p.r~a~

. 1 d. bula:ıırıaktad:ı r.

" 8r~hjer . Eia.au .r:r l'hi~td,.. 4c !,uazlptu' e l:ıyu:"tin#• .. NoulfJ~" tınJıl·

~o!".t du m/../o"••dcfltifiqr;. ct ltUe,mrd " ye ıı i sed, f... 3. Part. 1911• • . ' 7.
(ev. V. re •. 2.

-
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Bey bu yüıden yanıinnş t ı . Murad Moli'".kütüp~anesi hakkında 19(3
yılında ufak bir moac ğ rafya ba stı ran t\·fuzaffer Gökma:ı ı Şeyh Murad
rnescid i hakkındaki muhteli f kitaplardan derlenerı bii. ileri , Ş eyh

Murad tekkesi ile bir leştirm iş ve Murad Molla k ütüpha aes] ile de bi r
bağ lant; kurma ğ : düşünmüştür". M. Ziya'nın . yanl ı ş -do ğ ru ce d ve
linde hatasını d üaeltrnesiae " C kitabının ikinci c ildin de bu d üzeltme
y i tekrarlamasına rag-men. Murad adlı h" üç vakfın da b iribir lerine
çok yakın yerlerde olması bu şa şırtıcı durumun devamına sebep
o lmuş tu r. Halbuki buraya kadar bahsetıi~İ:;ıiz , 1880 de ye rinde b ir
Rutai te kkesi yapılan es ki kilise - Şeyh Murad mescidi 'n den başka,

S ultan Selim camiinin k ueey-bansmda Çarşamba semtinde, ısmail

Ağa camii yakı n ında bi r de Murad Moila k ütüphanesi ve tekkes i
vardır . Küt üphanen;n kuzeyinde daha aşağıda Hallç istikametinde
de başka bi r Mehmet Mur ad mesnev ihan es i ioulunmaktad ı r(Resim :3) .

Muraa jvıoiia k(Hıipi:ıanes i , Kazas ker Darriad- zade Mehmed
Murad Etendi (1717.17;8) tarafından ya ponlarak vakfedilmiştir " .
Şa ir Fı tnat Hanım taratından ya:ı l an 1189 (~1 i75) ta rihli ma nzum
tarih kasidesinin 5 beyti kapı ü s türıdek ] kitabeye I ş lenmiş, bunun
lamamı ise Fı t na t Hanım'm Divan'ına geçm tşUr. il.t. G ö kman' ı n ilk
defa ortaya ath ğına gli re kütüphane bin asını: altında Bizans dev
rine ait, içine sekiz basamak merdi venle i.ıiIen toaoelu bir mahzen
bulunmaktad.r 'il. Kütüphane binal arı mimarisinde . esa s bbayı al
tında hava ce reyaru sa ğtamak, boylece kitapların rutubet almasın ı

önlemek i çin yüksekçe bir bedrum üzerinde kurmak öted enb eri
usüldendir, Nitekim Fatih camii bitiş iğind.ki kütüphanenİn altı nda

böyle b ir mahzen oldu ğ u gi bi, Vefa'd a Atıf Efend i kütüp~anesini n

a l t ı da tono zlu bir boşluktur. Hekimo ğ l u Ali Paşa kütü phanesinde
aynı prensip başka türlü ha lledllerek, k ütüp hane av lu kapılarından

bir tanesinin üstüne oturtulmuş, altında muhteşem bir görünüşü

olan sivr i kemerli güzel bir giriş dehliz i, !üzumlu hava cereyamn ı

sa ğlamış trr " . Nihayet bazı kü tüp hanelerde de ( Sul tarıhamamı 'nda

44 M. GiS:mıan, j'.,fiJI"Q.:J M(JI.a. 1tagaft.lcrıt iip.'ı4 n~..i ~ JI ~.'l'l~ri. f.~'Qbc ( 191.3,
• . ;' vd. ; fkicd bukı, Ma~at 'Tl.o1112 k.!tQplt.o.1tu!. ı.t. :ı ~;;ı:ı ı S-"iS. a. 7 vd.

foj S. Erice. ı..t/ır.b ıı!. p~tU Kaldı: .~ ırtıw'. IdJ: 1IUI ıı l:öm 'Jlt. 6g~flt l/l.' dtare••
flt.•abct ıg:i5, t . 6.~.Nr . SS.

.ıs M. GCim eo.. Q!lR • • ,T• • . 10. yeoi bukı . s. ';?

U Tarlc IcÜtuphaa. bicalan bıletu Dd.. o:C-. S. Eyi<!_, &ki küfiip1talltJ MMlar ı

hale leın da, ,. Türk Yız~rJa Lo uyı ~i (lg57) s. 72S-7s1; .10.t JU:Ir.ld4nba!.'cın lıırl

Iı l ~..,.l.". 1.((Znbal m.d. I. ldm A1t ,ik1(J~di.i. V. 2. i . 1214/1 U.1 21,1ıU.

Aı ir Efendi , Hamidlye, Amcazade gİbi ) al t ka tta dükkarıler bu
l unma k tad ır. Şu h.alde Mured Molla kütüpharıeslaicde bir bodrum
üeeelnde kurulması normaldır. Ancak buaua bir Bieaas mahzeni
olmas ı sadece mevcut bir yapıdaa istifade etmek kaygusundan ve
böylece biaa masrafın ı dü şürmekte;ı ibarettir. Bu mahzenin hang'i
Bizans binasımn kalıntısı oldu~u:ıu tesbite çalışmak ise, tamamen
yersiz bir iş olduğu gibi boyle bir araştırmanın netice vermeside
irnka~sızdır. lstanbul'un bu bölgesinde Irili ufaklı sarnıçlann sayıs ı

hiç de az de~i1dir. Banların hiç birinin hangi binaya Aİt oldukları

bugüne kadar anlaş r lamamrş t r r, Murad Molla kütüph.nesinin dış

kapısı nda S;lliibü'ı· hayrat Damed-zade Mehmed Murad 11 92 (_
1778) yazılı bir kitabeden başka, 1308 ( - 1890/ 1 ) de Sultan ll .
Abd ülhamid tara fında n. kapuan tamir et tiri!dig-i:ı f bildiren manzum
bir k ite besi daha vardır . Kütüphane tek ' ala rak degi l, bu çeşi t

tesislerin hemen hemen büyü:': bir ekser fyetlnde de karşıIaşı l dığ"l

gibi, başka bir bayir bina s ı ile beraber ve komşu olarak kurul·
muştur. Bu da bir lekked ir. H. 1183 (- 1769l70 ) de yapı lan ve
bır \'akıl kaydına gör e H. 1187 (-ı773i74) de faa liyete geçen
te kkenin bir Nakş ibendf lekkes i o!du~ bilinir. Burası 1927 de ya
narak orta dan kalkm ı ştır . Yerini 1875 e dogru yapılan Istanbul '
ha ritasında görmek kabildir.

Fakat bu bölgede bir d . Ş ey.ı Mebmed Murad ınesnevihanes! var
dır.Schneld er' Ia evve lce tesbit ettikinegôre. kütıi p:ıanenin kuzeyinde,
Mesnevlhane eaddesi üzerinde bulunuyordu 5~ . Bir tarafında Tevkii
C. fer sokağı diğer tarafında Sancaktar yokuşu ile sınırlanarı iskan
adasmm ortasırıda olan OL: tekke, kapısı üstündeki kitabeye göre.
H. 1260 ( -1844) da Ş eyh Mehmed Murad'ıo babası tara lından

yapnrılmı ş u. Murad Molla tekkes i ~eyh i Me'ımed Murad Efeed i'nin
bir DAru·ı·mesnevi ku rdurdu ğu 6~ ve buna bir de kütüpha ne vakfet
t iği bilinir sı. Bu Kütüphanenin aslında bu tek kede iken, sonrala rı

Murad Molla kütüphanes ine nakledildiği muhakkaktı r.

ıcı A. M, SehD~id~r , }.ta rıtP'.... :z, ,,i TOT• .Gm Co!rJ./ldn Hor" . 0 KQ 'uta~NII (J 

p41. .. NacJa~ieJııu tI.A)(42. d . Wb ... i1ı GStthıpn ", <! ü% 5, 19JO... 7.5, Nr. 7•
(M,!ım~ Miltid t ekkuilrulsDevi fıau'ob tarihilli ya:ııht olarak 1210 te klind. ıs.·

tlıı rı::D!;tiri t. 7cJ. Nr. 22 (M crad MoHa kiHüp!ıueııi) .

&t T. Ot, /$/tJ.1'I.bal ~ ..nil~ TI, 1. s . U2.
6! Ka~ıotuı FeytcUsh EIIIlJdi. K..lkal1de!eull h tl1&i:1 Ata ıc6t6pbarıele r i i l ı:

birlikte UI10 da b&sılm'Jt ı r. D,!tttT-i I:EtE.pJı:ı~~{ F.!i'U:Z.:laJı EI.ııJi. ~ ŞıgJı Ma.
,.aa CI" K!tlIcal"J..!~lIli /.rM. ıl Alıı . İsb.abcl \810.
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~f~h rn ed Murad tekkesi daha do ğrusu 4 " mesnevihaneai ., nin
bulunduğu yer Istanbul'un tarih! tOi'o~rafyasl bakı cı ından deR'erli
bir köşesidir U. Hatiçte ve Fener semtine hAkim yüksek bir arazi
olan bu yerin en belirli işareti, şehrin birçok k ôşelerinden, Haliç
den " e Beyo ğl u- Galata tarafı ile Haliç' in di~er kıyı lanndan gö
rülebilen kırmı zı tu~ladan yapılmış , büyük kub beli Rum erkek
lisesid ir. Bazılarının yanlış olarak Patrikiıan e zannettikleri bu son
derecede çirkin, çirk in oldu~" dereced e de iddialı bina 1881 de
inş a olunmuş tur ve bahçesi Şeyh Mehmed Murad tekk esl bahçes lne
bitiş iktir LL. Daha do~rusu bu iki tesisi biri bİrinde~ ince bir tahta
perde ayırır. Şeyh , !ehmed Murad tekk esi, buzii n küçük bir a vlu
etrafı nda sıralanan avlu kapısunu ..~ında, ulak ve bakımlı bir
türbe, bunun yaornda minareli bir mescid, so lda ise a!ışap ve içine
de mihrablı serna'haaesi olan çok basit bir tekkc binası ve önün
deki mermer havuzlu şadırvandan iba rettir. Meseld in önünde de
a çıkda bir ınezar vardır; ayn ca avluda Başkadın Nevfidan Hatun
hayratı bir kuyu veya sarnıeın 1268 (- 1851/52 ıtarihli, kitabeli
güzel mermer bilezi~i de görüliir. Avlu kapısı üstünde burasının

Mesnevihane olduğunu belir ten kitabeden baı ka " mese ldin kapısı

üstünde de 1260 (- 1844) tari hli inş a kitabesi bulunmaktadı r. Avlu
kapısı önünden, di k bir yokuş ha linde Cafer Sü ba ş . mcscidi önü
ne do~r-.ı inen Mesnevihane sokağının sol ta rafında ise, türbenin
p..nceres i üzerinde 1264 ( 1847(48 ) ta rihli iiçüneü kitabe bulun'
maktadır. Mesc id, üst ii kiremit örtülü basi t bir yapıdır.

. Bu tesisin ze -30 metr e yakans ında ise iki Türk eseri daha
vardır. Bunlard an doğudaki, eski ve guzel bir duvarla sınırlanm:ş

geniş bir bahçe içinde olan İsmet Efendi derırah.dır . Son yı lla rda

ihya edilen mescidi, bir minare ildvesi ile mahalle mescidi halini
almış tı r. Bahçede çok bakıml ı bir durumda birçok mezar vardır

ki bunlardan bir tan esi 1289 (= 1872) de vefa t eden Isınet Etendi·

u aa hır,•. F. tib·duberi emriıetIe Ranı lar ıa ,.aı,dııdarı bir çevredir.
BClrada. Metllevihue:ı. i a ıo l tarafıedu ilıeıı; TnkU CU.r yoa,a i!u rlod. Biı.ıı.

du rfbdetlber! R ı:u:l la rlA .!ied ı kaJıe tc.k ldlu . olu Pıugi:oti.u "Cr& MOClkhfoa
tiaa lri l.f.s.es! de vardır. halı: . b lı: . S. E, i~e. s.,,,, QH1I" Bf~:JTI ' mimvi./. f.tu bw
1963, •. <2-<3.

U R--;ı 01lı: e. l,ttı tthı:1 lV1ltldrl . AgOdJU4t'f1.r. B~tlt "' F~"' rl' Hm tl. l'l"' tl. 1i
tHıı tllı,.. lıtubul 1957••. 70-72,

mıs R. 01i:1ı . tı,,,,. u ". •. 62-63 de ldt.bfı kopr" \'Irdı,..

.,

ye di~ri ise " , ır . Abd iilharoit devrinde önce Konya, Sivas ve An
kara vAlisi sonra 13 yıl dahiliye nazırı olan, aynı zamanda şAir

Mehmed Memdah Paşa ( 1839 · 1925 ) ya aittir. Buramn aslında bir
Nakşibendl derg'ah. olduğu bilinir ". Ta m karşısında ise, üçüncü
Türk eseri o lan yapı ıueveutlur. Bu da Eski Nişancı adı ile bili
nen Tevkii CMer Çelebi ca miidir. Ge.ıiı avlusunun bazı kısıml arı

recekandııla r tarafından j~ıaı edilm iş , muntazam birmimarisİ olan
har tre duvarı kısme:ı bczul muş t u r. Hazirede birçok güzel ve de
~erli meaartaşr görülebilir. Bugün yalınız dörtduvar hilinde olan
bu eski eserin minaresi de kürsüye kadar yıkık olup, içerisi ev
haline getirilmiş tir, Ca mi'in kurucusu 921 (- 1515) de idam ed ilen
Nişancı CHer Çelebi'dir sı. Bu, Mahruıt-j Istanbol fe/hrıdm..rni
yazan Taet·zAde Ofer Çelebi'den başkası de~ildir sı. Cami bu
günkü çok harap ve bakım!ız haline ra2'men, XVI. yüzyılın., eıunte

zam taş ve regola dieili duvar örgüsüne sahip evvelce kircmit or
tülü, g-ü:zel bir mimarr eseridir. Kapıs ının menner söve leri XIX.
yüzyı lda değiş t iti l erek ş imd iki kapı yapılmış ve üzerine de 1258 (
1842) tar ihli uzun kitab e kODu lmu ı tur ". Böylece çok dar bir sa
hada yanyana denilecek derecede yakın olarak üç ıarihl eser
bulunmaktad ır ki, bunların ikisi Hadikat'ü'l- <evam! de kayı t lı de
~iıd ir. Çarşamba karakolu yakınındaki ısmail Efendi camii d ibin
dea Haliç'e do ğru inen yol, ısmet Efendi ve Eski Nişancı ca miieri
arasından geçerek Şeyh Mehmed Murad meseldine ulaşır.

&LI Bo. te lcl.ıı.e ,.eri ve m••eldl, ce HarJi!ca·d.. De de Se!ıı;. ei4er· iııı lI"t SO J.'"
~ gCJ~uı ( ·od ... ve R. Oılı:. ' aio lll.." klt..!uııd. urdıl'.

i7 I. AI,icddi lı GÖ"•• • Terk M'ıltarlMI A ,uJIJop~rfi.f. lı~ııbul h~ i . 261
&11'1", bk. M. Kemal l ııı t , SOl'l .ı." T~~ lt ım"t,rl ! iltaız" a l 1937. 1.912 ·927.

t;I Htı.Jikl::t. iJ. ·l.~t. I• •. 23: bucami baklua da kı.. bir aat:. &hııı ııı id. r'i ıı

nU sa d,1d g,/uut' ı:ıda m....etıttur. k,1. L 74, DO. a.
il II. B'Juıd u i. SelLa d.V' i rleri~.a o!daltça öoeuı.l i bir sIma.ı ol.ı:ı Cil. r

Çel. bi bak. blc. J. HamI Oao.lı ıııeııd . O' Mtlnl, tuiJıJ 1cro".,,!ojlll. I, •• 4.5'. LL .. 2).

U 9; F. Sabiıızer. D ie Ge.eJatcJı. t"e1ıNJIw- . t.ıım, 1927. a. "9- 50. CUcr Çelf bi.
.hem idareei. buı "'ir olu . k taıuıuıuıhr. Meurl kard••ı U. birlikt.. n .,ila lubl.
da... n öoa: :ıdo UUualı bu,.h mesbelalik U Ulldeki bad r"d edlr.

~ TarLhi defcri bfi-r!"aldata bdar. bir . ... t ..ni .hb i,-thc adlpPı:"ı blr
~n ea,er olu E,:ri .:"J i ıu e.ı y.,. ma.aıı" hanrutla "erditi ad ile TeT1f.i Cifer camiaiıı;

b ı:ı~ııka periJ&~lıtı.ıu:l.a..a kll~rllaralr bir &ıl ÖCle. tamir ya ibl " l lı:a4aat:imi&c. ..rt
\'o .ınmelir. Bu cuııi . u ap f'1d. 01&11. 19-4.1 do ,aı:ıarak. ~D ,ıllarda ibı• •dikıı;

Cif. r S5haJı ( Yel. Ca.ıaC!1 1 ı:a.-add i ile kanıt lt' l laı&mLlıdır.
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. '

Şeyh Murad Mescidi, ı stanbul 'un SOn yuzy.l içinde kaybolup J
g iden yuzlerce t.,ihr eserinden bir tanesidlr, Aslında bir Bizans
yapısı oluş u onu, şehrin eski geçmişi ile de yakından ilgili kılmakta

ve tarih! de~erini bir kat daha arttırmaktadır. Iki büyük lmpara
torl uğun uzun yuıyı llar boyunca siyası oldu ğu kadar sanat ve
medeniyet merkezi olmuş bu bü)ıik şehrin tarihı tcpoğrafyasın;

birgün elrafll surette araştıracak olanlar çıkarsa, bu kısa notumu
zun belki faydalı olaeaQınl umarız, Fakat bu küçük araştırmamız

şunu da gös termektedir ki, ıstanbul'un her kôş esi tarih ve sanat
bakımından çok dikkatIi bir tetkik süzgeeind en geçirilmelidir, ha tta
bazı yerlerde ieç bile kalınmıştır. Şeyh Murad mescidi dolayısiyle

üzer inde durdu~umuz di~er Ş eyh Murad tekkelerinin kendileri "e
çevreleri bu lüzumu bir defa daha belli etmektedir.

i . i ı

t<&CT

Re•. ! - 1876 e clotra çi ı.J l elı Waabul , ehir plilllD da
Ş e,h M:ınd me~jdiD r. yeri.
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Ret . 1
Resi::nleri ı:ı e a-öre Şı!lyh Mcr_d mucid i olu b inaıc ı:ı. p lbı ve eepbe

rett. i tü.yollı :1 ( çiz ito: YÜK.~'irn . Erı:3ota :;ı Akpa\c).
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N'i p.ııeı ca fer ~Iebi camii ririş ~pbe.i.

ABAZA MEHi\lEO PAŞA

Hrand D. An dressusn

ı :;7t1 .. ı6ı 3 sea eler ted e , - ..mı, Ermeııi = ii. llif i K.m_h'h Var
d&pet ( ra.hib ) Grli orolCD. baditeleriu içicd. buhıaap ,aL:uıdaı:ı tlkib
ctmi, oldur C. li li bareteetl.rice .ait Juısı a ıa ( bk. Tar/h D~,rtli.

U,ı 17..18) de....ıaı olar.ıc. Ab.u M.hmcd Pa,.·ı:ı 1 1S ha,at 'le ieraatıııa

i it . '.t1d. ld kısce, mü. tIiii a V...bglndme' liDdea tereSme edilmiıtir·.

1623 senesinde, Sultan Mustala'nın saltana tı zamanında, Abeza
ı rkından olup Abaza den ilen biri, Sultan Osman'ın emri ile hüküm
silri1!Jorda. Büyük Halil Paşa 'nın ask eri erkbından ve onun manevi
evlid ı olan Abaza, hı ristiyan ! arı ve hususiy!e muzdarip Ermeni
milletini seven, memleketine iyi bakan ve hiç ayı rd etmeden her
milletten bütün fakirlere karşı ş efkatli bir zat idi. Bütün sipihi
ve y. niçeriler Sultan Osman'ı öldürdükleri zaman, her,yerde ve bil·
hassa çok sayıda bulundukları ıstanbul'da işledik leri cinayetleri
nin sevinci içinde kudurmuşlard ı.

Erzurum'da dahi, kısmen yerli lerden, kısmen de saraydan gön·
derilm iş olmak üzere, iran!ı!ara karş ı müdalaa için pek çok yeni
çeri bulunuyordu. Belcd ve nöbetçi' denilen bu adamlar, orada
cinayetler iş liyor ve bir çok haksızlık la r yapıyorlardı , Şayet birisi
yaphk larına azıcık karşı gelse onu öld ürür ve evini basarak
ya~ma ederlerdi. Onlar yalnız adi insanlara de~il. ileri gelenlere
de aynı şeyi yapıyorlardı .

Bu vahşet zamanında ben ıstanbul'da Gümrük kilisesi'nde bu
lunuyordum ' . Şehrin nüfuzlu şahıslarından olup kilisenin yakınında

ikamet eden Osman A~a adlı birisi vardı ki, kiliseyi kıskamr ve

• MiieUifio h&,at ve eU!'1 ıçım bk, H. O. A DdreuyaCl. TE,k TariJu.'n. dil
ErfMııi K4gndian. Tarih Derg i. i, r. taabul 1950, c. I....,.1 2. '0 425 ..428.

1 ıtalik yat.ıh kelimeıcı' metiQde . , aea tar lı:.c;edi r .

ı 1627 de, Kefeıli C"imii edile cimi.'. ~eyrilmi, aln Surp NiıoıtOl adlı kili..
Nd ir Ici. tan bde ·Gamrü~·tri l iıe.i.. v. -Kcfelile r·1ril ı.esi. ad ları ile de ııı. al li:nda.r.


